VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 235/VPCP-KGVX

V/v Báo cáo về tình hình lao
động, việc làm, tiền lương, tiền
thưởng trong doanh nghiệp

Hà Nội, ngày 12 tháng 01 năm 2023

Kính gửi: - Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;
- Chủ tịch Ủy ban Quan hệ lao động.

Xét đề nghị của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tại văn bản số
5383/LĐTBXH-QHLĐTL ngày 28 tháng 12 năm 2022 về việc Báo cáo về tình hình
lao động, việc làm, tiền lương, tiền thưởng trong doanh nghiệp, Thủ tướng Chính phủ
Phạm Minh Chính có ý kiến như sau:

1. Các bộ, ngành, địa phương tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các
nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Công điện số 1170/CĐ-TTg ngày 16 tháng 12 năm
2022 của Thủ tướng Chính phủ về các biện pháp ổn định, phát triển thị trường lao
động linh hoạt, hiệu quả, bền vững và chăm lo đời sống người lao động.

2. Ủy ban Quan hệ lao động nghiên cứu, khuyến nghị nhiệm vụ, giải pháp cụ
thể cho các bên liên quan trong việc hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động
ở các doanh nghiệp gặp khó khăn trong sản xuất kinh doanh, bị cắt giảm đơn hàng,
việc làm.

3. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với bộ, ngành liên
quan tiếp tục theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh, bảo đảm
việc làm của người lao động trong các doanh nghiệp, trường hợp cần thiết đề xuất
biện pháp hỗ trợ, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

4. Đề nghị Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam sớm nghiên cứu sử dụng nguồn
kinh phí công đoàn để hỗ trợ đoàn viên và người lao động bị mất việc làm hoặc bị cắt
giảm việc làm, đặc biệt là người lao động có hoàn cảnh khó khăn để đảm bảo sớm ổn
định cuộc sống, đón Tết đầm ấm.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các đồng chí biết, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Các Phó TTgCP (để báo cáo);
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Ủy ban Quan hệ lao động (số 02 Đinh Lễ, Tràng Tiền,
Hoàn Kiếm, Hà Nội);
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Sỹ Hiệp, Trợ lý TTg, TGĐ
Cổng TTĐT, Các Vụ: TH, KTTH, QHĐP, TKBT;
- Lưu: VT, KGVX (2). LTKH

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp